financieros reconocido en el ejercicio 2023 en la Cuenta de resultados consolidada asciende a 1.660 miles
de euros (975 miles de euros en 2022).
En relación con la variación de las pérdidas y ganancias actuariales en 2023 han supuesto una variación
por importe de -4.071 miles de euros (-21.147 miles de euros en 2022). El desglose de las pérdidas y
ganancias actuariales registradas se deben a cambios en hipótesis financieras por importe de -3.824 miles
de euros (-20.296 miles de euros en 2022) y a cambios en hipótesis demográficas por un importe de -247
miles de euros (de -851 miles de euros en 2022)

Cuentas Anuales Consolidadas. Ejercicio 2023 59

Las hipótesis utilizadas para el ejercicio 2023 y 2022 han sido las siguientes:

Hipótesis actuariales
2023 2022

Tasa de descuento 3,31 % 2,87 %
Crecimiento coste 3,0 % 3,0 %
Tabla supervivencia PER2020_Col_1er.orden PER2020_Col_1er.orden

El efecto que tendría que tendrían un incremento, y una disminución de un punto porcentual, en la variación
asumida respecto a los costes de seguro médico en 2023, sería el que se detalla a continuación:

2023
Variación crecimiento

coste (+1%) Sensibilidad
Variación crecimiento

coste (-1%) Sensibilidad
Miles de euros  4  %  3  %  2  %  3  %
Coste de los servicios del ejercicio actual  1.008  786  222  619  786  (167)
Coste por intereses del coste del seguro médico post-
empleo neto  1.471  1.467  4  1.464  1.467  (3)

Obligaciones acumuladas por prestaciones post-empleo
derivadas del coste seguro médico  50.968  42.066  8.902  35.103  42.066  (6.963)

Por otra parte, el efecto que tendría una disminución de medio punto porcentual en el tipo de descuento
utilizado en 2023 como hipótesis actuarial, pasando del 3,31% al 2,81%, respecto a los costes de seguro
médico, en miles de euros, es el que se detalla a continuación:

2023
Tasa de descuento

Sensibilidad
Miles de euros 3,31 % 2,81 %
Coste de los servicios del ejercicio actual  786  887  101
Coste por intereses del coste sanitario post-empleo neto  1.467  1.247  (220)
Obligaciones acumuladas por prestaciones post-empleo derivadas del coste seguro
médico  42.066  46.137  4.070

Adicionalmente, también se incluyen en el epígrafe Provisiones de personal los planes de retribución a

[…]

Emisiones a largo plazo  3.709.449  14.960  3.685.453  14.954
Deuda bancaria a largo plazo  1.209.057  231.445  1.136.744  626.658
Emisiones a corto plazo  5.970  –  305.623  –
Deuda bancaria a corto plazo  103.956  396.325  331.009  43.231
Total Deuda financiera (bruta)  5.028.432  642.730  5.458.829  684.843
Porcentaje  89  %  11  %  89  %  11  %

La estructura de la Deuda financiera refleja un perfil de riesgo bajo, con una moderada exposición a
variaciones en los tipos de interés, consecuencia de la política de endeudamiento llevada a cabo, que tiene
entre sus objetivos adecuar el coste de la deuda a la tasa de retribución financiera aplicada a los activos del
Grupo sometidos a regulación.
El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a 31 de diciembre de 2023 y 2022 afecta
fundamentalmente al Patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia de cambios en el valor razonable de
los instrumentos financieros derivados, no viéndose alterado el resultado consolidado del ejercicio. A
continuación, se muestra, en miles de euros, un análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

Efecto en el Patrimonio neto Consolidado por variación
en los tipos de interés de mercado
2023 2022

Miles de euros +0,10%  -0,10  % +0,10%  -0,10  %
Coberturas de tipo de interés:
- Cobertura de flujos de caja. Swap de tipo de interés  2.339  (2.349)  2.102  (2.118)
Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:
- Cobertura de flujos de caja. Cross Currency Swap  (11)  11  (106)  107

Esta variación positiva o negativa de un 0,10% en los tipos de interés habría generado en la Cuenta de
resultados consolidada un menor o mayor beneficio de 649 miles de euros en 2023 y 1.118 miles de euros
en 2022.
La sensibilidad del valor razonable se ha estimado utilizando una técnica de valoración basada en el
descuento de flujos de caja futuros a los tipos de interés de mercado vigentes a 31 de diciembre de 2023 y
2022.
• Riesgo de tipo de cambio
La gestión de este riesgo contempla el riesgo de transacción, derivado de tener que cobrar o pagar flujos
de caja en una moneda distinta del euro (fundamentalmente dólar estadounidense y real brasileño), y el